
（１）職種別　総括表

最低 最高

1 特殊作業員 44 13,985 48 19 9,600 21,251 30,610 16.6 32 71,126 43.0

2 普通作業員 256 12,199 50 18 6,235 21,300 38,163 21.5 197 166,000 104.0

3 軽作業員 31 9,793 48 13 7,000 14,459 25,266 16.8 22 90,597 55.8

4 造園工 6 14,654 54 15 11,154 17,122 28,508 14.0 5 135,249 70.0

6 とび工 50 14,376 41 17 8,416 23,608 17,106 10.2 32 93,333 50.0

7 石工 8 21,112 47 23 12,467 60,558 2,927 1.6 5 6,929 3.0

8 ブロック工 10 23,770 43 19 18,112 29,634 0 0.0 0 0 0.0

9 電工 57 15,773 40 16 7,511 30,865 10,383 6.2 23 114,830 55.3

10 鉄筋工 23 13,920 39 14 7,713 18,518 9,373 4.9 17 83,250 37.0

11 鉄骨工 1 16,001 43 18 16,001 16,001 36,600 21.0 1 36,600 21.0

12 塗装工 24 14,580 48 27 9,865 22,727 26,146 15.3 14 124,735 70.0

13 溶接工 10 16,364 40 18 10,667 23,430 8,233 4.3 9 17,500 10.5

14 運転手（特殊） 42 17,717 49 25 10,368 38,476 31,321 18.5 27 112,217 59.5

15 運転手（一般） 31 12,939 50 18 8,000 21,245 58,191 32.8 23 165,843 71.0

23 橋りょう塗装工 2 16,000 36 14 14,857 17,143 0 0.0 0 0 0.0

25 土木一般世話役 8 16,569 54 25 13,543 23,171 6,342 2.9 1 50,738 23.0

33 型わく工 21 17,010 51 28 14,000 19,800 1,278 0.6 4 10,548 4.5

34 大工 4 13,113 64 38 12,080 16,200 0 0.0 0 0 0.0

35 左官 20 12,234 46 24 6,831 24,375 37,866 24.2 18 86,499 50.0

36 配管工 34 17,716 43 20 11,745 29,013 12,856 5.4 13 60,690 24.0

37 はつり工 16 11,787 40 15 7,283 21,338 4,678 3.4 8 22,209 20.5

38 防水工 12 15,941 48 22 10,942 23,094 2,950 1.5 3 13,251 7.0

41 サッシ工 4 12,541 47 24 9,333 16,667 0 0.0 0 0 0.0

42 屋根ふき工 3 16,684 35 13 15,552 17,968 76,207 43.5 3 81,600 44.5

43 内装工 18 18,344 54 26 10,000 24,000 0 0.0 0 0 0.0

44 ガラス工 9 15,800 43 13 11,801 21,303 49,119 35.4 7 84,939 60.5

45 建具工 3 14,701 40 20 12,184 17,428 3,981 2.2 2 11,287 6.5

46 ダクト工 8 14,814 43 22 10,613 21,824 32,655 20.4 7 72,900 54.0

47 保温工 3 18,615 49 30 14,082 27,273 5,000 2.7 1 15,000 8.0

49 設備機械工 6 26,813 40 4 19,388 34,600 138,476 51.5 6 191,739 65.0

50 交通誘導員Ａ 29 10,727 52 12 8,330 20,814 34,212 25.9 29 147,547 100.5

51 交通誘導員Ｂ 18 10,461 51 8 7,775 17,622 13,524 11.2 16 38,888 30.5

811 14,059 47 19 11,254 23,676 27,165 15.7 525

※労働賃金単価は１日（８時間）当たりの額（円） （時間外手当を含まない） ※時間外手当，時間外労働時間は１か月当たり

最高

時間外

労働時間

別表１

合計

職種番号 職種 労働者数
労働賃金単価 年齢 経験年数 労働賃金単価 労働賃金単価

平均 時間外

手当対

象者数
時間外手当

時間外

労働時間
時間外手当

平均



1 特殊作業員 44 13,985 48 19 21,251 43 22 常雇 月給制 9,600 36 18 常雇 月給制

2 普通作業員 256 12,199 50 18 21,300 20 0 常雇 月給制 6,235 59 40 常雇 月給制

3 軽作業員 31 9,793 48 13 14,459 54 15 日雇 日給制 7,000 22 0 常雇 日給制

4 造園工 6 14,654 54 15 17,122 58 18 常雇 月給制 11,154 67 11 常雇 日給制

6 とび工 50 14,376 41 17 23,608 50 29 常雇 月給制 8,416 33 2 常雇 月給制

7 石工 8 21,112 47 23 60,558 55 36 常雇 月給制 12,467 32 4 常雇 月給制

8 ブロック工 10 23,770 43 19 29,634 49 29 常雇 月給制 18,112 21 1 常雇 月給制

9 電工 57 15,773 40 16 30,865 49 31 常雇 月給制 7,511 18 0 常雇 月給制

10 鉄筋工 23 13,920 39 14 18,518 49 15 常雇 月給制 7,713 22 1 常雇 月給制

11 鉄骨工 1 16,001 43 18 16,001 43 18 常雇 月給制 16,001 43 18 常雇 月給制

12 塗装工 24 14,580 48 27 22,727 63 48 常雇 月給制 9,865 42 7 常雇 日給制

13 溶接工 10 16,364 40 18 23,430 35 18 常雇 日給制 10,667 26 2 日雇 日給制

14 運転手（特殊） 42 17,717 49 25 38,476 45 18 常雇 月給制 10,368 53 8 常雇 日給制

15 運転手（一般） 31 12,939 50 18 21,245 65 9 常雇 日給制 8,000 46 14 常雇 日給制

23 橋りょう塗装工 2 16,000 36 14 17,143 40 20 常雇 日給制 14,857 31 8 常雇 日給制

25 土木一般世話役 8 16,569 54 25 23,171 54 34 常雇 月給制 13,543 54 24 常雇 月給制

33 型わく工 21 17,010 51 28 19,800 71 56 常雇 日給制 14,000 42 16 常雇 日給制

34 大工 4 13,113 64 38 16,200 68 42 常雇 日給制 12,080 61 35 常雇 日給制

35 左官 20 12,234 46 24 24,375 64 47 常雇 日給制 6,831 27 1 常雇 月給制

36 配管工 34 17,716 43 20 29,013 42 20 常雇 月給制 11,745 21 2 常雇 月給制

37 はつり工 16 11,787 40 15 21,338 43 21 常雇 月給制 7,283 21 2 常雇 日給制

38 防水工 12 15,941 48 22 23,094 40 13 常雇 月給制 10,942 53 25 常雇 日給制

41 サッシ工 4 12,541 47 24 16,667 57 29 常雇 未回答 9,333 30 8 常雇 未回答

42 屋根ふき工 3 16,684 35 13 17,968 39 19 常雇 日給制 15,552 29 5 常雇 日給制

43 内装工 18 18,344 54 26 24,000 42 20 日雇 出来高給制 10,000 69 15 常雇 日給制

44 ガラス工 9 15,800 43 13 21,303 56 37 常雇 月給制 11,801 25 2 常雇 月給制

45 建具工 3 14,701 40 20 17,428 64 49 常雇 月給制 12,184 24 5 常雇 月給制

46 ダクト工 8 14,814 43 22 21,824 50 32 常雇 月給制 10,613 44 22 常雇 日給制

47 保温工 3 18,615 49 30 27,273 48 29 常雇 月給制 14,082 47 28 常雇 月給制

49 設備機械工 6 26,813 40 4 34,600 37 4 常雇 月給制 19,388 41 2 常雇 月給制

50 交通誘導員Ａ 29 10,727 52 12 20,814 47 16 常雇 日給制 8,330 70 13 常雇 日給制

51 交通誘導員Ｂ 18 10,461 51 8 17,622 38 13 常雇 日給制 7,775 79 20 日雇 日給制

811 14,059 47 19 23,676 51 26 11,254 40 11

※労働賃金単価は１日（８時間）当たりの額（円）

労働賃金単価 経験年数 就業形態 賃金形態労働賃金単価労働賃金単価

平均 最高 最低

合計

（１）－２　職種別　総括表（詳細）
別表１－２

職種番号 職種 労働者数
年齢 経験年数 年齢 経験年数 就業形態 賃金形態 年齢

ほか１名 ほか１名



（１）-３　職種別　総括表　前年調査との比較
R2 R1 R2-R1

最低 最高 最低 最高 最低 最高

1 特殊作業員 44 13,985 48 19 9,600 21,251 63 14,807 49 21 8,629 47,207 ▲ 19 ▲ 822 ▲ 1 ▲ 2 971 ▲ 25,956

2 普通作業員 256 12,199 50 18 6,235 21,300 290 13,006 49 18 6,489 32,555 ▲ 34 ▲ 807 1 0 ▲ 254 ▲ 11,255

3 軽作業員 31 9,793 48 13 7,000 14,459 36 9,967 48 15 6,680 15,753 ▲ 5 ▲ 174 0 ▲ 2 320 ▲ 1,294

4 造園工 6 14,654 54 15 11,154 17,122 9 13,293 53 16 7,883 22,123 ▲ 3 1,361 1 ▲ 1 3,271 ▲ 5,001

6 とび工 50 14,376 41 17 8,416 23,608 25 15,151 41 16 11,319 25,451 25 ▲ 775 0 1 ▲ 2,903 ▲ 1,843

7 石工 8 21,112 47 23 12,467 60,558 0 0 0 0 0 0 － － － － － －

8 ブロック工 10 23,770 43 19 18,112 29,634 0 0 0 0 0 0 － － － － － －

9 電工 57 15,773 40 16 7,511 30,865 28 19,104 40 17 11,295 33,127 29 ▲ 3,331 0 ▲ 1 ▲ 3,784 ▲ 2,262

10 鉄筋工 23 13,920 39 14 7,713 18,518 55 13,908 48 20 6,409 27,397 ▲ 32 12 ▲ 9 ▲ 6 1,304 ▲ 8,879

11 鉄骨工 1 16,001 43 18 16,001 16,001 3 15,576 29 8 12,000 22,727 ▲ 2 425 14 10 4,001 ▲ 6,726

12 塗装工 24 14,580 48 27 9,865 22,727 22 15,211 49 28 7,892 21,142 2 ▲ 631 ▲ 1 ▲ 1 1,973 1,585

13 溶接工 10 16,364 40 18 10,667 23,430 7 15,863 32 12 12,447 18,624 3 501 8 6 ▲ 1,780 4,806

14 運転手（特殊） 42 17,717 49 25 10,368 38,476 53 17,048 53 23 9,000 47,194 ▲ 11 669 ▲ 4 2 1,368 ▲ 8,718

15 運転手（一般） 31 12,939 50 18 8,000 21,245 56 12,038 54 23 8,808 23,092 ▲ 25 901 ▲ 4 ▲ 5 ▲ 808 ▲ 1,847

23 橋りょう塗装工 2 16,000 36 14 14,857 17,143 0 0 0 0 0 0 － － － － － －

25 土木一般世話役 8 16,569 54 25 13,543 23,171 8 15,320 52 24 10,720 20,190 0 1,249 2 1 2,823 2,981

33 型わく工 21 17,010 51 28 14,000 19,800 54 13,450 51 26 8,691 18,862 ▲ 33 3,560 0 2 5,309 938

34 大工 4 13,113 64 38 12,080 16,200 6 17,394 57 33 12,301 20,196 ▲ 2 ▲ 4,281 7 5 ▲ 221 ▲ 3,996

35 左官 20 12,234 46 24 6,831 24,375 25 12,614 46 25 7,298 18,033 ▲ 5 ▲ 380 0 ▲ 1 ▲ 467 6,342

36 配管工 34 17,716 43 20 11,745 29,013 37 16,520 46 24 8,470 26,536 ▲ 3 1,196 ▲ 3 ▲ 4 3,275 2,477

37 はつり工 16 11,787 40 15 7,283 21,338 13 11,024 39 15 8,696 13,434 3 763 1 0 ▲ 1,413 7,904

38 防水工 12 15,941 48 22 10,942 23,094 15 16,425 35 12 10,102 25,709 ▲ 3 ▲ 484 13 10 840 ▲ 2,615

39 板金工 0 0 0 0 0 0 13 14,508 42 14 8,829 22,667 － － － － － －

41 サッシ工 4 12,541 47 24 9,333 16,667 3 9,297 45 15 7,913 10,230 1 3,244 2 9 1,420 6,437

42 屋根ふき工 3 16,684 35 13 15,552 17,968 0 0 0 0 0 0 － － － － － －

43 内装工 18 18,344 54 26 10,000 24,000 7 15,723 61 38 13,908 21,667 11 2,621 ▲ 7 ▲ 12 ▲ 3,908 2,333

44 ガラス工 9 15,800 43 13 11,801 21,303 3 16,355 43 22 14,053 18,876 6 ▲ 555 0 ▲ 9 ▲ 2,252 2,427

45 建具工 3 14,701 40 20 12,184 17,428 7 14,956 53 31 8,153 19,075 ▲ 4 ▲ 255 ▲ 13 ▲ 11 4,031 ▲ 1,647

46 ダクト工 8 14,814 43 22 10,613 21,824 3 11,625 54 26 9,997 12,723 5 3,189 ▲ 11 ▲ 4 616 9,101

47 保温工 3 18,615 49 30 14,082 27,273 5 16,033 45 23 10,526 27,273 ▲ 2 2,582 4 7 3,556 0

49 設備機械工 6 26,813 40 4 19,388 34,600 0 0 0 0 0 0 － － － － － －

50 交通誘導員Ａ 29 10,727 52 12 8,330 20,814 26 9,280 54 13 6,770 11,967 3 1,447 ▲ 2 ▲ 1 1,560 8,847

51 交通誘導員Ｂ 18 10,461 51 8 7,775 17,622 16 8,908 53 9 8,271 10,828 2 1,553 ▲ 2 ▲ 1 ▲ 496 6,794

811 14,059 47 19 11,254 23,676 888 13,717 48 20 9,555 21,342 ▲ 77 342 ▲ 1 ▲ 1 1,699 2,334

※労働賃金単価は１日（８時間）当たりの額（円）

労働者数
労働賃金単価

別表１－３

労働者数
経験年数 労働賃金単価 労働賃金単価 年齢

平均

労働賃金単価 労働賃金単価経験年数

合計

平均

労働賃金単価 年齢 労働賃金単価年齢 経験年数 労働賃金単価 労働賃金単価
職種番号 職種 労働者数

平均



1 特殊作業員 44 0 0 3 11,955 9 12,509 13 16,246 10 13,973 7 13,621 2 10,309

2 普通作業員 256 2 11,343 28 12,474 39 12,058 53 12,462 51 12,801 60 11,917 23 10,976

3 軽作業員 31 1 9,375 4 7,303 7 8,638 6 10,657 3 11,546 2 10,934 8 10,510

4 造園工 6 0 0 0 0 0 0 2 15,460 2 16,238 2 12,265 0 0

6 とび工 50 0 0 10 12,259 10 13,075 18 15,815 9 16,041 3 12,141 0 0

7 石工 8 0 0 0 0 2 12,685 3 16,451 3 31,392 0 0 0 0

8 ブロック工 10 0 0 4 19,904 0 0 2 28,064 2 26,617 2 24,360 0 0

9 電工 57 4 9,384 11 11,435 14 15,176 13 19,231 8 17,962 7 18,510 0 0

10 鉄筋工 23 1 9,853 7 10,587 4 15,404 7 16,321 2 16,789 2 13,384 0 0

11 鉄骨工 1 0 0 0 0 0 0 1 16,001 0 0 0 0 0 0

12 塗装工 24 0 0 2 11,329 7 14,609 4 13,241 3 16,333 6 16,583 2 11,766

13 溶接工 10 0 0 3 14,370 4 16,832 1 16,000 0 0 2 18,601 0 0

14 運転手（特殊） 42 0 0 0 0 7 17,635 13 19,773 14 16,652 7 16,899 1 12,200

15 運転手（一般） 31 0 0 2 11,667 4 13,660 10 12,559 9 12,064 6 14,830 0 0

23 橋りょう塗装工 2 0 0 0 0 1 14,857 1 17,143 0 0 0 0 0 0

25 土木一般世話役 8 0 0 0 0 0 0 2 16,739 3 17,879 3 15,146 0 0

33 型わく工 21 0 0 3 16,168 1 14,000 5 17,166 4 16,515 6 17,753 2 18,152

34 大工 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 13,113 0 0

35 左官 20 1 8,320 6 9,244 2 16,107 1 11,066 2 12,253 8 14,138 0 0

36 配管工 34 0 0 3 14,250 8 15,801 13 19,298 7 18,518 3 17,557 0 0

37 はつり工 16 1 7,319 2 8,079 4 10,716 7 14,170 1 14,347 0 0 1 8,713

38 防水工 12 0 0 1 12,602 1 14,952 4 15,506 5 16,271 1 20,355 0 0

41 サッシ工 4 0 0 0 0 1 9,333 0 0 3 13,611 0 0 0 0

42 屋根ふき工 3 0 0 1 15,552 2 17,250 0 0 0 0 0 0 0 0

43 内装工 18 0 0 0 0 2 15,500 3 21,834 6 20,084 7 16,169 0 0

44 ガラス工 9 0 0 1 11,801 3 15,111 1 16,495 4 17,142 0 0 0 0

45 建具工 3 0 0 1 12,184 1 14,490 0 0 0 0 1 17,428 0 0

46 ダクト工 8 0 0 1 10,628 1 15,062 4 14,701 1 21,824 1 12,192 0 0

47 保温工 3 0 0 0 0 0 0 2 20,677 1 14,491 0 0 0 0

49 設備機械工 6 0 0 0 0 3 29,796 3 23,829 0 0 0 0 0 0

50 交通誘導員Ａ 29 0 0 1 10,355 4 10,103 11 11,930 3 11,533 6 9,797 4 8,925

51 交通誘導員Ｂ 18 0 0 3 10,098 2 14,802 3 9,540 4 10,087 4 10,781 2 8,157

811 10 9,509 97 12,081 143 13,815 206 15,348 160 15,188 150 13,850 45 10,887

1.2 12.0 17.6 25.4 19.7 18.5 5.6

※平均賃金は１日（８時間）当たりの額（円）

労働者数 平均賃金平均賃金 労働者数 平均賃金労働者数 平均賃金 労働者数労働者数 平均賃金

６０代 ７０代以上

合　　　　　計

構　成　比（％）

（２）年齢層別
別表２

職種

番号
職種 労働者数

労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金

１０代 ２０代 ３０代 ４０代 ５０代



1 特殊作業員 44 0 0 3 12,667 4 11,998 7 13,879 11 13,540 14 15,964 5 11,951

2 普通作業員 256 8 11,967 35 11,066 24 11,607 31 12,992 62 12,603 38 12,757 58 11,939

3 軽作業員 31 1 7,000 16 8,592 0 0 1 11,024 5 12,004 4 11,400 4 10,614

4 造園工 6 0 0 0 0 0 0 1 13,375 4 15,157 1 13,923 0 0

6 とび工 50 0 0 8 10,648 5 13,170 6 14,988 13 15,217 11 16,617 7 13,891

7 石工 8 0 0 1 13,832 1 12,467 1 12,902 0 0 1 18,872 4 27,706

8 ブロック工 10 1 19,098 3 20,173 0 0 0 0 1 26,494 2 28,023 3 25,181

9 電工 57 7 10,587 6 12,667 6 12,729 12 13,836 6 15,470 9 21,757 11 19,808

10 鉄筋工 23 1 9,853 5 9,146 0 0 7 15,702 4 16,018 3 15,414 3 14,788

11 鉄骨工 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 16,001 0 0 0 0

12 塗装工 24 1 10,629 0 0 2 11,576 3 13,632 5 14,247 3 16,354 10 15,495

13 溶接工 10 0 0 1 10,667 1 16,100 3 14,835 2 19,584 1 16,000 2 18,601

14 運転手（特殊） 42 0 0 1 11,092 0 0 4 12,543 12 20,114 11 18,560 14 16,952

15 運転手（一般） 31 0 0 4 9,200 2 10,585 5 14,233 9 13,033 6 13,422 5 14,830

23 橋りょう塗装工 2 0 0 0 0 0 0 1 14,857 1 17,143 0 0 0 0

25 土木一般世話役 8 0 0 0 0 0 0 0 0 1 16,087 6 15,549 1 23,171

33 型わく工 21 0 0 2 16,000 0 0 2 16,752 3 15,933 5 17,306 9 17,487

34 大工 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 13,113

35 左官 20 3 8,642 3 9,175 3 11,800 0 0 1 18,215 0 0 10 13,761

36 配管工 34 0 0 4 13,526 1 19,124 4 14,717 9 18,824 10 18,649 6 19,056

37 はつり工 16 1 7,319 1 7,283 1 8,876 3 12,605 6 11,817 3 15,895 1 8,713

38 防水工 12 0 0 1 12,602 0 0 1 14,942 3 16,576 3 13,099 4 18,680

41 サッシ工 4 0 0 0 0 0 0 1 9,333 0 0 2 13,833 1 13,166

42 屋根ふき工 3 0 0 0 0 1 15,552 0 0 2 17,250 0 0 0 0

43 内装工 18 0 0 0 0 0 0 0 0 6 16,667 4 20,251 8 18,648

44 ガラス工 9 0 0 2 12,933 2 13,484 1 16,495 2 15,596 1 20,374 1 21,303

45 建具工 3 0 0 0 0 1 12,184 1 14,490 0 0 0 0 1 17,428

46 ダクト工 8 0 0 0 0 1 10,628 0 0 1 15,062 5 14,199 1 21,824

47 保温工 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 20,677 1 14,491

49 設備機械工 6 0 0 3 21,674 2 32,325 1 31,205 0 0 0 0 0 0

50 交通誘導員Ａ 29 0 0 3 10,659 3 11,720 3 10,564 18 10,815 2 8,785 0 0

51 交通誘導員Ｂ 18 2 10,290 6 10,344 0 0 5 9,651 4 11,730 1 10,479 0 0

811 25 10,810 108 11,306 60 12,837 104 13,666 192 14,213 148 15,811 174 15,229

3.2 13.3 7.4 12.8 23.7 18.2 21.4

※平均賃金は１日（８時間）当たりの額（円）

労働者数 平均賃金平均賃金 労働者数 平均賃金

合　　　　　計

構　成　比（％）　

（３）経験年数層別
別表３

職種番号 職種 労働者数
労働者数 平均賃金 労働者数 平均賃金 労働者数

１年未満 ３年以下 ５年以下 １０年以下 ２０年以下 ３０年以下 ３１年以上

平均賃金 労働者数 平均賃金 労働者数



1 特殊作業員 44 40 13,957 9,600 21,251 4 14,267 13,714 15,813

2 普通作業員 256 210 12,329 6,235 21,300 37 11,120 8,000 15,085

3 軽作業員 31 28 9,687 7,000 14,101 1 14,459 14,459 14,459

4 造園工 6 6 14,654 11,154 17,122 0 0 0 0

6 とび工 50 50 14,376 8,416 23,608 0 0 0 0

7 石工 8 8 21,112 12,467 60,558 0 0 0 0

8 ブロック工 10 10 23,770 18,112 29,634 0 0 0 0

9 電工 57 57 15,773 7,511 30,865 0 0 0 0

10 鉄筋工 23 23 13,920 7,713 18,518 0 0 0 0

11 鉄骨工 1 1 16,001 16,001 16,001 0 0 0 0

12 塗装工 24 22 14,531 9,865 22,727 2 15,117 15,000 15,235

13 溶接工 10 7 17,435 14,296 23,430 3 13,867 10,667 17,067

14 運転手（特殊） 42 42 17,717 10,368 38,476 0 0 0 0

15 運転手（一般） 31 27 13,210 8,000 21,245 0 0 0 0

23 橋りょう塗装工 2 2 16,000 14,857 17,143 0 0 0 0

25 土木一般世話役 8 8 16,569 13,543 23,171 0 0 0 0

33 型わく工 21 21 17,010 14,000 19,800 0 0 0 0

34 大工 4 4 13,113 12,080 16,200 0 0 0 0

35 左官 20 20 12,234 6,831 24,375 0 0 0 0

36 配管工 34 34 17,716 11,745 29,013 0 0 0 0

37 はつり工 16 16 11,787 7,283 21,338 0 0 0 0

38 防水工 12 11 16,253 10,942 23,094 1 12,500 12,500 12,500

41 サッシ工 4 4 12,541 9,333 16,667 0 0 0 0

42 屋根ふき工 3 3 16,684 15,552 17,968 0 0 0 0

43 内装工 18 6 14,833 10,000 18,000 12 20,099 12,955 24,000

44 ガラス工 9 9 15,800 11,801 21,303 0 0 0 0

45 建具工 3 3 14,701 12,184 17,428 0 0 0 0

46 ダクト工 8 8 14,814 10,613 21,824 0 0 0 0

47 保温工 3 3 18,615 14,082 27,273 0 0 0 0

49 設備機械工 6 6 26,813 19,388 34,600 0 0 0 0

50 交通誘導員Ａ 29 29 10,727 8,330 20,814 0 0 0 0

51 交通誘導員Ｂ 18 14 10,394 8,240 17,622 4 10,698 7,775 11,981

811 732 14,161 11,173 23,327 64 13,301 11,884 15,767

90.3 7.9

※平均賃金，最低賃金，最高賃金は１日（８時間）当たりの額（円）

合　　　　　計

構　成　比(%)

（４）就業形態別
別表４

職種番号 職種 労働者数
労働者数 平均賃金 最低賃金 最高賃金 労働者数 平均賃金 最低賃金 最高賃金

常雇 日雇



1 特殊作業員 44 21,100 31 14,600 69.20% 13 12,517 59.32% 0 0

2 普通作業員 256 17,300 101 12,341 71.33% 146 12,014 69.44% 0 9

3 軽作業員 31 14,400 8 9,871 68.55% 22 9,783 67.94% 0 1

4 造園工 6 19,700 3 16,014 81.29% 3 13,294 67.48% 0 0

6 とび工 50 23,700 11 15,022 63.38% 39 14,194 59.89% 0 0

7 石工 8 － 8 21,112 － 0 0 － 0 0

8 ブロック工 10 22,000 10 23,770 108.04% 0 0 0.00% 0 0

9 電工 57 20,900 57 15,773 75.47% 0 0 0.00% 0 0

10 鉄筋工 23 24,200 18 13,731 56.74% 5 14,602 60.34% 0 0

11 鉄骨工 1 25,000 1 16,001 64.00% 0 0 0.00% 0 0

12 塗装工 24 24,200 7 14,949 61.77% 17 14,428 59.62% 0 0

13 溶接工 10 26,600 2 15,148 56.95% 7 16,173 60.80% 1 0

14 運転手（特殊） 42 20,700 38 18,183 87.84% 4 13,293 64.22% 0 0

15 運転手（一般） 31 17,600 18 11,878 67.49% 11 14,531 82.56% 0 2

23 橋りょう塗装工 2 31,500 0 0 0.00% 2 16,000 50.79% 0 0

25 土木一般世話役 8 21,900 8 16,569 75.66% 0 0 0.00% 0 0

33 型わく工 21 23,300 0 0 0.00% 21 17,010 73.01% 0 0

34 大工 4 25,100 0 0 0.00% 4 13,113 52.24% 0 0

35 左官 20 25,100 10 10,706 42.65% 10 13,761 54.82% 0 0

36 配管工 34 20,500 34 17,716 86.42% 0 0 0.00% 0 0

37 はつり工 16 25,300 8 12,438 49.16% 8 11,137 44.02% 0 0

38 防水工 12 26,300 9 16,989 64.60% 3 12,794 48.65% 0 0

41 サッシ工 4 25,200 0 0 0.00% 2 12,083 47.95% 0 2

42 屋根ふき工 3 － 0 0 － 3 16,684 － 0 0

43 内装工 18 24,500 2 15,500 63.27% 8 16,501 67.35% 8 0

44 ガラス工 9 22,100 9 15,800 71.49% 0 0 0.00% 0 0

45 建具工 3 21,300 3 14,701 69.02% 0 0 0.00% 0 0

46 ダクト工 8 20,300 7 15,414 75.93% 1 10,613 52.28% 0 0

47 保温工 3 23,600 3 18,615 78.88% 0 0 0.00% 0 0

49 設備機械工 6 22,700 6 26,813 118.12% 0 0 0.00% 0 0

50 交通誘導員Ａ 29 13,900 8 12,034 86.57% 21 10,229 73.59% 0 0

51 交通誘導員Ｂ 18 11,800 1 9,009 76.34% 17 10,547 89.38% 0 0

811 421 15,063 75.67% 367 12,773 66.59% 9 14

※８名　出来高給の方（内装工）　　１名　日給と出来高給の方（溶接工）

※平均賃金は１日（８時間）当たりの額（円）

設計労務単価

（令和２年度） 労働者数 平均賃金
設計労務単価

との割合
労働者数

合　　　　　計

（５）月給制・日給制別

職種番号 職種 労働者数

そ

の

他

未

回

答

別表５
月給制 日給制

平均賃金
設計労務単価

との割合



（６）元請・下請別 別表６

1 特殊作業員 44 28 13,263 9,600 20,410 10 14,436 10,059 21,138 6 16,601 13,714 21,251 0 0 0 0

2 普通作業員 256 175 12,221 6,235 21,300 59 12,079 7,500 19,442 19 11,790 8,708 17,950 3 15,870 15,597 16,413

3 軽作業員 31 13 9,829 7,200 14,459 14 9,951 7,489 14,101 4 9,122 7,000 10,500 0 0 0 0

4 造園工 6 6 14,654 11,154 17,122 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 とび工 50 0 0 0 0 24 14,966 8,439 20,704 21 14,133 8,416 23,608 5 12,567 10,769 15,377

7 石工 8 0 0 0 0 8 21,112 12,467 60,558 0 0 0 0 0 0 0 0

8 ブロック工 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 23,770 18,112 29,634

9 電工 57 40 15,659 7,511 30,865 17 16,040 11,715 26,261 0 0 0 0 0 0 0 0

10 鉄筋工 23 0 0 0 0 15 13,851 8,138 18,518 8 14,050 7,713 16,928 0 0 0 0

11 鉄骨工 1 0 0 0 0 1 16,001 16,001 16,001 0 0 0 0 0 0 0 0

12 塗装工 24 4 14,307 10,629 17,486 11 14,741 9,865 16,960 5 15,197 11,218 22,727 4 13,639 11,438 15,528

13 溶接工 10 0 0 0 0 0 0 0 0 9 15,945 10,667 23,430 1 20,135 20,135 20,135

14 運転手（特殊） 42 26 16,079 10,368 21,925 8 23,525 14,060 38,476 6 14,962 13,542 18,092 2 24,047 23,063 25,031

15 運転手（一般） 31 14 14,074 8,333 18,000 17 12,005 8,000 21,245 0 0 0 0 0 0 0 0

23 橋りょう塗装工 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 16,000 14,857 17,143 0 0 0 0

25 土木一般世話役 8 2 13,676 13,543 13,810 4 17,930 14,705 23,171 2 16,739 16,087 17,391 0 0 0 0

33 型わく工 21 0 0 0 0 17 17,626 16,000 19,800 4 14,394 14,000 15,524 0 0 0 0

34 大工 4 3 12,083 12,080 12,087 0 0 0 0 1 16,200 16,200 16,200 0 0 0 0

35 左官 20 0 0 0 0 20 12,234 6,831 24,375 0 0 0 0 0 0 0 0

36 配管工 34 9 19,364 11,745 23,337 25 17,122 11,882 29,013 0 0 0 0 0 0 0 0

37 はつり工 16 0 0 0 0 10 12,618 7,283 21,338 6 10,403 8,800 12,000 0 0 0 0

38 防水工 12 0 0 0 0 12 15,941 10,942 23,094 0 0 0 0 0 0 0 0

41 サッシ工 4 0 0 0 0 0 0 0 0 4 12,541 9,333 16,667 0 0 0 0

42 屋根ふき工 3 0 0 0 0 3 16,684 15,552 17,968 0 0 0 0 0 0 0 0

43 内装工 18 0 0 0 0 4 18,501 16,001 20,001 14 18,299 10,000 24,000 0 0 0 0

44 ガラス工 9 0 0 0 0 0 0 0 0 9 15,800 11,801 21,303 0 0 0 0

45 建具工 3 0 0 0 0 3 14,701 12,184 17,428 0 0 0 0 0 0 0 0

46 ダクト工 8 1 15,062 15,062 15,062 4 15,169 10,613 21,824 3 14,256 12,192 16,462 0 0 0 0

47 保温工 3 0 0 0 0 3 18,615 14,082 27,273 0 0 0 0 0 0 0 0

49 設備機械工 6 0 0 0 0 0 0 0 0 6 26,813 19,388 34,600 0 0 0 0

50 交通誘導員Ａ 29 0 0 0 0 29 10,727 8,330 20,814 0 0 0 0 0 0 0 0

51 交通誘導員Ｂ 18 0 0 0 0 18 10,461 7,775 17,622 0 0 0 0 0 0 0 0

811 321 13,325 10,288 18,822 336 14,050 11,080 23,214 129 14,980 11,869 19,210 25 18,837 16,519 20,353

39.6 41.4 15.9 3.1

※　一次下請に共同企業体の構成員を含む。

※平均賃金，最低賃金，最高賃金は１日（８時間）当たりの額（円）

構　　成　　比（％）

職種番号 職種 労働者数
労働者数 平均賃金 最低賃金 最高賃金 労働者数 平均賃金 最低賃金 最高賃金 労働者数 平均賃金

元請 １次下請 ２次下請 ３次下請以降

合　　　　　計

最低賃金 最高賃金 労働者数 平均賃金 最低賃金 最高賃金



（７）設計労務単価との比較 別表７

1 特殊作業員 44 21,100 13,985 66.28% 2,638 1,748 4 2 10 11 13 4 0 0

2 普通作業員 256 17,300 12,199 70.52% 2,163 1,525 27 38 70 56 39 19 7 0

3 軽作業員 31 14,400 9,793 68.01% 1,800 1,224 2 4 7 6 11 1 0 0

4 造園工 6 19,700 14,654 74.39% 2,463 1,832 0 2 2 1 1 0 0 0

6 とび工 50 23,700 14,376 60.66% 2,963 1,797 1 4 4 13 21 5 2 0

7 石工 8 － 21,112 0.00% ー 2,639 ー ー ー ー ー ー ー ー

8 ブロック工 10 22,000 23,770 108.04% 2,750 2,971 8 2 0 0 0 0 0 0

9 電工 57 20,900 15,773 75.47% 2,613 1,972 15 6 3 13 13 5 2 0

10 鉄筋工 23 24,200 13,920 57.52% 3,025 1,740 0 0 4 7 6 2 4 0

11 鉄骨工 1 25,000 16,001 64.00% 3,125 2,000 0 0 0 1 0 0 0 0

12 塗装工 24 24,200 14,580 60.25% 3,025 1,822 1 0 3 10 2 8 0 0

13 溶接工 10 26,600 16,364 61.52% 3,325 2,046 0 1 1 4 3 1 0 0

14 運転手（特殊） 42 20,700 17,717 85.59% 2,588 2,215 17 5 4 12 4 0 0 0

15 運転手（一般） 31 17,600 12,939 73.52% 2,200 1,617 5 7 8 2 5 4 0 0

23 橋りょう塗装工 2 31,500 16,000 50.79% 3,938 2,000 0 0 0 0 1 1 0 0

25 土木一般世話役 8 21,900 16,569 75.66% 2,738 2,071 1 0 4 3 0 0 0 0

33 型わく工 21 23,300 17,010 73.01% 2,913 2,126 0 3 12 6 0 0 0 0

34 大工 4 25,100 13,113 52.24% 3,138 1,639 0 0 0 1 0 3 0 0

35 左官 20 25,100 12,234 48.74% 3,138 1,529 1 0 1 1 3 9 4 1

36 配管工 34 20,500 17,716 86.42% 2,563 2,214 13 3 12 4 2 0 0 0

37 はつり工 16 25,300 11,787 46.59% 3,163 1,473 0 1 1 0 3 4 5 2

38 防水工 12 26,300 15,941 60.61% 3,288 1,993 0 2 2 1 2 5 0 0

41 サッシ工 4 25,200 12,541 49.77% 3,150 1,568 0 0 0 1 1 1 1 0

42 屋根ふき工 3 － 16,684 0.00% ー 2,085 ー ー ー ー ー ー ー ー

43 内装工 18 24,500 18,344 74.87% 3,063 2,293 2 7 2 5 1 1 0 0

44 ガラス工 9 22,100 15,800 71.49% 2,763 1,975 2 0 2 3 2 0 0 0

45 建具工 3 21,300 14,701 69.02% 2,663 1,838 0 1 0 1 1 0 0 0

46 ダクト工 8 20,300 14,814 72.97% 2,538 1,852 1 2 1 2 2 0 0 0

47 保温工 3 23,600 18,615 78.88% 2,950 2,327 1 0 0 1 1 0 0 0

49 設備機械工 6 22,700 26,813 118.12% 2,838 3,352 5 1 0 0 0 0 0 0

50 交通誘導員Ａ 29 13,900 10,727 77.17% 1,738 1,341 6 2 8 12 1 0 0 0

51 交通誘導員Ｂ 18 11,800 10,461 88.65% 1,475 1,308 7 5 4 2 0 0 0 0

811 19,603 14,059 71.72% 119 98 165 179 138 73 25 3

800 19,873 70.74% 119 98 165 179 138 73 25 3

14.9 12.3 20.6 22.3 17.3 9.1 3.1 0.4

※色付きの箇所は職種毎における最多人数の箇所

割合

60%以上

70%未満

の人数

割合

50%以上

60%未満

の人数

割合

40%以上

50%未満

の人数

割合

30%以上

40%未満

の人数

割合

20%以上

30%未満

の人数

合　　　　　計

合計（石工，屋根ふき工除く）

構　成　比（％）

職種番号 職種 労働者数
設計労務単価

（令和２年度）

平均賃金

（１日当たり）
割合

設計労務単価

（令和２年度）

時給換算

平均

賃金

時給換算

割合

９０％以上

の人数

割合

80％以上

90%未満

の人数

割合

70%以上

80%未満

の人数



2 普通作業員 9 7,591 6,784 常雇 月給制 10,921 常雇 日給制

3 軽作業員 10 7,838 7,200 常雇 日給制 8,409 常雇 日給制

6 とび工 4 9,888 8,416 常雇 月給制 11,432 常雇 日給制

10 鉄筋工 4 8,436 7,713 常雇 月給制 9,413 常雇 月給制

35 左官 1 6,831 6,831 常雇 月給制 6,831 常雇 月給制

28 8,101

※平均賃金は１日（８時間）当たりの額（円）

（９）法定外労災保険の加入状況及び週休２日制取組状況

別表９
無記入

業者数

1

0

1

　

無記入

業者数

0

1

160 93

４週５休以下

33

41

74

31 40

100

下請業者 124 29 53

18443

週休2日実施状況 回答業者数 ４週８休以上実施 ４週６休又は７休実施

228合　　計

元請業者 104

合　　計 228

最低賃金 最高賃金

合　　　　　計

法定外労災保険の加入状況

元請業者

下請業者

回答業者数

104

124

法定の労災保険のみ

加入

19

24

法定外労災保険にも

加入

84

（８）外国人労働者の状況
別表８

職種番号 職種 労働者数 平均賃金
就業形態 賃金形態 就業形態 賃金形態


